
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’ DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 AREA TECNICA 

 
NUMERO 6 DEL 16/01/2008 

 
 

OGGETTO: 
Liquidazione parcelle per acconto spese tecniche 
progettazione e direzione lavori opere in cemento armato 
per centro polivalente intercomunale in fr. San 
Chiaffredo      
 
 
 

L’anno duemilaotto addì sedici del mese di gennaio, in Busca, 

 
 
 
 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22-12-2006 relativa all’approvazione 
del Bilancio di Previsione anno 2007 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 10/01/2000  con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali in base all’art. 19 del D.Lgs. n. 77 del 25/2/1995 
modificato dal D.lgs 336/96 e sostituito dall’art. 177 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
-  Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi  in data 18/01/2005 
(prot. n. 663); 
  
- Visto l’art. 183 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 
 
- Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13.02.2007 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del Centro polivalente intercomunale in Fr. San 
Chiaffredo, con realizzazione struttura lato ovest ospitante il palcoscenico e sovrastante terrazzo, 
completamento vano scala principale con ascensore, la costruzione di due blocchi fronte S.R. 589 
Laghi D’Avigliana costituiti da un  piano fuori terra per locali commerciali di servizio e da un piano 
interrato per gli  annessi locali di deposito, da realizzare al grezzo, completo di copertura la 
realizzazione di tutte le facciate esterne  realizzate con  blocchi tipo KROMAX bocciardati e levigati 
come quelli già utilizzati ed una parete interna in blocchi tipo Poroton; completamento dei locali 
destinati ad ambulatorio medico al primo piano per una spesa di complessivi �. 300.000,00 di cui �. 
194.204,84 per lavori a base d’asta assoggettabili a ribasso; �. 4.500,00 per oneri per la sicurezza; �. 
101.295,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Che con determina dell’Ufficio Tecnico Comunale  n. 121 del 17.05.07, a seguito di  procedura aperta 
di cui all’art. 55 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., con aggiudicazione a misura, con il criterio di cui all’art. 
82, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e all’art. 89, c. 1 del D.P.R. 554/99, al prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, con esclusione 
automatica dalla gara - art. 122 c. 9 D.Lgs. 163/06 e s.m.i. - delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 86, c. 1 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e contratto d’appalto in data 11.09.2007 i lavori suddetti sono stati affidati 
alla Ditta TERMOCLIMA SRL di Asti, Via A. Vespucci 1A, che ha offerto un ribasso del 12,75%, 
pari a �. 169.443,72 + �. 4.500,00 oneri sicurezza per totali �. 173.943,72 + I.V.A. 
 
Che i lavori hanno avuto inizio in data 17.10.07 come da verbale di consegna lavori 
 
Che con determina dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 290 del 22.11.2007 sono stati affidati gli 
incarichi: 

- per il collaudo delle strutture in cemento armato di cui ai lavori in oggetto allo Studio Ing. 
Ivano Riberi di Cuneo 

- di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabile per i lavori, di cui ai lavori 
in oggetto allo Studio Arch. Massimo Giraudo di Roccavione. 

 



Vista la contabilità prodotta dai progettisti e direttori lavori delle opere in cemento armato Arch. 
Fabrizio Nasi dello Studio NASI CARUSO di Costigliole Saluzzo e Arch. Giovanni Spada di Cuneo 
in data 07.01.2008, relativa a: 

- parcella di acconto per progettazione esecutiva e direzione lavori opere strutturali Studio Tecnico 
Nasi Caruso di Costigliole Saluzzo, ammontante ad �. 2.000,00 oltre contributo integrativo 2% 
di �. 40,00 ed iva 20% di �. 408,00 per complessivi �. 2.448,00 

- parcella di acconto per progettazione esecutiva e direzione lavori opere strutturali Studio Tecnico 
Arch. Giovanni Spada di Cuneo, ammontante ad �. 1.000,00 oltre contributo integrativo 2% di �. 
20,00 ed iva 20% di �. 204,00 per complessivi �. 1.224,00 

 
Ritenuta la contabilità presentata, meritevole di approvazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare e liquidare le parcelle professionali prodotte  dai progettisti e direttori lavori delle 
opere in cemento armato, dei lavori di ampliamento del Centro polivalente intercomunale in Fr. 
San Chiaffredo, 2° lotto Arch. Fabrizio Nasi dello Studio NASI CARUSO di Costigliole Saluzzo 
e Arch. Giovanni Spada di Cuneo in data 07.01.2008  e precisamente:. 

- parcella di acconto per progettazione esecutiva e direzione lavori opere strutturali Studio 
Tecnico Nasi Caruso di Costigliole Saluzzo, ammontante ad �. 2.000,00 oltre contributo 
integrativo 2% di �. 40,00 ed iva 20% di �. 408,00 per complessivi �. 2.448,00 

- parcella di acconto per progettazione esecutiva e direzione lavori opere strutturali Studio 
Tecnico Arch. Giovanni Spada di Cuneo, ammontante ad �. 1.000,00 oltre contributo 
integrativo 2% di �. 20,00 ed iva 20% di �. 204,00 per complessivi �. 1.224,00 

 
2. di  imputare la spesa complessiva di �. 3.672,00 all’Int. 6280/2 Imp. 397R del Bilancio 2008           

Conto residui in corso di predisposizione,  che presenta la necessaria disponibilità.  
 

 
      

 
 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile del 

Servizio 
Bruno Tallone 

 
 


